
 

\\srv-pascoli\Scambio\PON 6° -FESR REACT EU 2021 Cablaggio e security- Avviso 20480 del 20.07.2021\24. trattativa diretta MEPA\TRATTATIVA DIRETTA MEPA\1 A Determina di deroga Convenzione Consip.docx 

 

 

All’Albo 

Al Sito WEB dell'istituto 

http://www.icpascoli.edu.it/ 

Atti 

 

Codice CUP: D29J21009370006  
Codice identificativo Progetto “13.1.1A- FESRPON-MA-2021-114” 
Titolo Progetto: “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. 
 

Oggetto: Determina di deroga alla Convenzione Consip “Reti locali 7”- Lotto 3 Fornitura per le Pubbliche 

amministrazioni . 

Dichiarazione di NON utilizzo delle Convenzioni Consip Spa ai fini dell’approvvigionamento di beni e servizi 

informatici perla realizzazione del cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

nell’ambito delle risorse Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU .Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato 

e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del20/07/2021 per la realizzazione 

di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PASCOLI” URBINO 

Via Piano Santa Lucia, 11 – 61029 URBINO 
Tel. 0722/329765 – 350193 – C.F. 91013550412 – Cod. mecc. PSIC836006 

E-mail: psic836006@istruzione.it – PEC: psic836006@pec.istruzione.it 
Sito: https://www.icpascoli.edu.it/ 

 

mailto:psic836006@istruzione.it
mailto:psic836006@pec.istruzione.it
https://www.icpascoli.edu.it/




 

\\srv-pascoli\Scambio\PON 6° -FESR REACT EU 2021 Cablaggio e security- Avviso 20480 del 20.07.2021\24. trattativa diretta MEPA\TRATTATIVA DIRETTA MEPA\1 A Determina di deroga Convenzione Consip.docx 

 

 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO 
CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

VISTO    Il Programma Annuale 2022, approvato dal Consiglio d’Istituto il 11.02.2022 con 
Delibera n.9; 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTO Il D.L. 16 luglio 2020 n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito in Legge n. 120/2020  
VISTO Il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito in Legge n. 108/2021 
  VISTO l’avviso prot. AOODGEFID 20480 del 20.07.2021 del MIUR – Dipartimento per la 

Programmazione – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, 
per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e l’innovazione digitale – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 . Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Realizzazione di reti locali, cablate 
e wireless, nelle scuole” . 

VISTA la nota prot. AOODGEFID-0040055 del 14.10.2021 con la quale la Direzione Generale 
per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale ha 
comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione 
Scolastica, per un importo complessivo di € 72.689,81;             

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.125 del 26.11.2021 con la quale è stato assunto 
nel Programma Annuale  il progetto A03-sottovoce 10- “Realizzazione di reti locali 
cablate e wireless- Avviso 20480/2021 c.i.p. 13.1.1A- FESRPON-MA-2021-114”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.13 del 26.04.2022 con la quale è stato approvato 
il Regolamento dell’attività negoziale ai sensi dell’Art. 45 del D.I. 129/2018; 

VISTA l'esistenza di una Convenzione Consip per la fornitura di prodotti e la prestazione di 
servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le PPAA 
denominata " Reti Locali 7"; 

VISTO  l'obbligo di acquisto in forma centralizzata utilizzando le Convenzioni Consip ai sensi 
dell'art. 1, co. 449 della L. 296 del 27/12/2006, come modificato dall'art. 1 co. 495 
della L. n. 208 del 28/12/2015; 

ATTESO  che, ai sensi del succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 
stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e 
gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA  la propria determina di avvio della procedura di adesione alla Convenzione Consip 
“Reti Locali 7”- Lotto 3 Fornitura per le pubbliche amministrazioni prot. n. 1320 del 
01/02/2022; 

VISTA la propria richiesta, prot. n. 1421 del 02.02.2022, ordine diretto di valutazione 
preliminare a costo zero inviata al Fornitore RTI VODAFONE S.p.A./Converge S.p.A 
tramite sistema Acquistinretepa n. 6623546 ;  



 

\\srv-pascoli\Scambio\PON 6° -FESR REACT EU 2021 Cablaggio e security- Avviso 20480 del 20.07.2021\24. trattativa diretta MEPA\TRATTATIVA DIRETTA MEPA\1 A Determina di deroga Convenzione Consip.docx 

 

VISTA  la comunicazione di Vodafone Italia Spa  inoltrata a mezzo PEC  in data 23/02/2022 ( 
assunta a protocollo 2692 del 24/02/2022) nella quale ci veniva comunicato 
l’impossibilità di garantire la realizzazione dell’impianto pronto al collaudo entro il 
mese di ottobre 2022; 

CONSIDERATO   che a tutt’oggi, non è stato effettuato il sopraluogo al fine della valutazione 
preliminare a cura di Vodafone Spa;    

CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’acquisizione delle forniture e servizi previsti per la 
realizzazione di questo progetto, in modo da rispettare il termine del 13 maggio 2022 
per l’assunzione di obblighi giuridicamente vincolanti, cosi come previsto dalla  nota 
n. 17234 del 25.03.2022 del Ministero dell’Istruzione Unità di missione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza- Programma operativo nazionale “Per la scuola- 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTO  che l’art. 55, lettera b) punto 1)del D.L. n. 77/2021 stabilisce “Al fine di rispettare le 
tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 12 Febbraio 2021, le Istituzioni Scolastiche, qualora non 
possano far ricorso agli strumenti di cui all’art. 1 comma 449 e 450 della legge 27 
Dicembre 2006, 296, possono procedere anche in deroga alla citata normativa nel 
rispetto delle disposizioni del presente titolo», e viene ribadito che laddove non si si 
possa servire  delle convenzioni Consip, si può derogare;  

 

DETERMINA 

-    tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di derogare all'obbligo normativo di ricorso alle Convenzione attiva Consip S.p.A. ai fini 

dell'approvvigionamento di beni e servizi “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici, 

per le motivazioni sopra esposte; 

- di procedere con successiva determina e relativo ordine all'acquisto , tramite trattativa diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) del portale https://www.acquistinretepa.it/  

nel rispetto di quanto disposto dall'art. 1, comma 512 della L. n. 208/2015; 

- il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Carla Campogiani; 

- la presente determina è depositata agli atti e pubblicata all'Albo on line e nella sez. Amministrazione 

Trasparente sul profilo del committente: https://www.icpascoli.edu.it  

                                                                                                                                  f.to digitalmente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Carla Campogiani 

 

 

https://www.icpascoli.edu.it/

		2022-04-29T12:49:11+0200
	CARLA CAMPOGIANI




